EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 28, DE 2017

Dê-se ao §1º do artigo 3º do projeto de lei em epígrafe a seguinte redação:

“§1º – O Controlador Geral, cargo privativo de servidor efetivo da Assembleia Legislativa de São Paulo, será nomeado pela Mesa Diretora pelo período de seu mandato.”

JUSTIFICATIVA

A função de Controlador Geral implica grande responsabilidade, inclusive patrimonial, do servidor que a ocupar. Havendo apenas 7 auditores efetivos, é de se imaginar dificuldades se ninguém quiser assumir tal responsabilidade, razão pela qual sugerimos que qualquer servidor de carreira da ALESP possa ser nomeado para a função, inclusive os procuradores e os próprios auditores.

Sala das Sessões, em 10/10/2017.
a) Edmir Chedid